
MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.167/2024

Dispõe sobre o repasse dos recursos do ICMS Ecológico a ser destinado ao Fundo 
Ambiental (Fundam) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, faço saber que a Câmara Municipal de 
Macaé aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica destinado anualmente ao Fundo Ambiental (Fundam), o montante de 2,5% 
(dois inteiros e cinco décimos por cento) do valor repassado ao Município de Macaé 
referente à receita do imposto sobre operações relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal de Comu-
nicação – ICMS, nos termos do inciso IV do art. 158 da Constituição Federal de 1998, 
inciso IV do art. 202 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, da Lei Estadual nº 
2.664/1996 e da Lei Estadual nº 5.100/2007.
Parágrafo único. Decreto do Chefe do Poder Executivo regulamentará a operacionali-
zação da efetivação do repasse descrito no caput deste artigo.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.169/2024

Vereador Autor: Luiz Matos.

Dispõe sobre denominação da casa de funcionamento da Patrulha Maria da Penha e 
dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, delibera e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada o próprio público, local de funcionamento da Coordenadoria 
da Patrulha Maria da Penha como Casa Lidiane de Jesus Correa Martins. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.168/2024     

Altera a Lei nº. 4.901/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Modifica o art. 5º da Lei n.º 4.901/2022, que passa a vigorar com a seguinte 
alteração:
“Art. 5º Em qualquer processo seletivo estipulado no caput do art. 1º desta Lei, deverá 
ter uma comissão entre 3 e 5 servidores públicos efetivos para avaliação de possíveis 
declarações falsas, tendo como sanção administrativa a eliminação do candidato ou 
anulação da sua admissão, após procedimento administrativo em que lhe sejam as-
segurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
§ 1º A comissão de avaliação da autodeclaração deverá ter como membros pelo me-
nos 1/3 (um terço) de servidores afrodescendentes, respeitando o critério de fração 
estipulado no art. 1º, § 1º desta Lei.
§ 2º Quando se tratar de processo seletivo organizado/realizado por instituição con-
tratada pela Administração Pública, a comissão de avaliação da autodeclaração de 
que trata este artigo poderá ser por ela designada, sob a supervisão da Comissão 
Organizadora de Concurso Público, observando, no que couber, os demais critérios 
previstos nesta Lei.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 075/2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FI-
NANCEIRO CONFORME A LEI MUNICIPAL No. 5.156/2024 de 04 de janeiro de 2024, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Art. 7o. Inciso III da Lei 5.156/2024 de 04 de janeiro de 2024,

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1° - Fica aberto o crédito adicional suplementar por superavit financeiro na im-
portância de R$13.000.000,00 (treze milhões de reais), nas dotações orçamentárias 
elencadas em Anexo I. 
Art. 2° - Os recursos financeiros para atender ao Art.1°, serão provenientes do Supe-
ravit verificados nas Fontes de Recursos, conforme Art. 7o. Inciso III da Lei 5.156/2024 
de 04 de janeiro de 2024 e demonstrado em Anexo II. 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.
		

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0290/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E nomear o cidadão JEAN CARLOS CHAVES BATISTA, CPF: 075.772.837-
54, para exercer o cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-IV, da Secre-
taria Municipal Adjunta de Habitação, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0291/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E nomear a cidadã KELLY TAVARES BATISTA, CPF: 124.754.977-61, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 1º de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0292/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Ofi cio Digital nº. 996/2024 - PROGEM;

R E S O L V E:
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº. 0628/2023, no que se refere a designação do ser-
vidor TALLES BENJAMIN VIEIRA DA SILVA, matricula 42.859, para exercer a função 
de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, e designar o mesmo para exercer a função de 
Chefe de Gabinete do Procurador Geral do Município, Símbolo GFS-I, da Procuradoria 
Geral do Município, a contar de 04 de abril de 2024.
2 – Cessar os efeitos da Portaria nº. 1.044/2023, no que se refere a designação da ser-
vidora ROSARIA MARIA DA PAIXAO BARRETO DE SOUZA, matrícula 42.741, para 
exercer a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III, e designar a mesma 
para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Procuradoria Geral 
do Município, a contar de 04 de abril de 2024.
3 - Designar a servidora FATIMA REGINA OURIQUES PINHEIRO DE SOUZA, matrí-
cula 42.762, para exercer a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III, da 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 04 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Macaé
Gabinete do Prefeito

A N E X O   I

DECRETO Nº.: 075/2024 DE: 11/04/2024
CÓDIGOS ESPECIFICAÇÃO DESPESA FONTE VALOR ANULADO VALOR REFORÇADO

PREFEITURA DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação

28.01.12.122.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00 344 573 1.000.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Educação Básica

28.03.12.122.0037.2.202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00 401 573 1.000.000,00
28.03.12.128.0037.2.086 FORMAÇÃO CONTINUADA

3.3.90.39.00.00.00 425 573 500.000,00
28.03.12.361.0030.1.055 EXECUÇÃO DOS EVENTOS DO CALENDÁRIO ESCOLAR

3.3.90.32.00.00.00 4948 573 500.000,00
28.03.12.361.0030.1.109 REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE LITERATURA E CULTURA DE MACAÉ - FLICMAC

3.3.90.39.00.00.00 433 573 4.000.000,00
28.03.12.361.0079.2.173 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.32.00.00.00 505 573 2.000.000,00
28.03.12.365.0021.2.214 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.32.00.00.00 657 573 500.000,00
28.03.12.365.0021.2.215 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.4.90.52.00.00.00 722 573 1.000.000,00
3.3.90.32.00.00.00 4947 573 1.000.000,00

28.03.12.365.0030.1.055 EXECUÇÃO DOS EVENTOS DO CALENDÁRIO ESCOLAR

3.3.90.39.00.00.00 736 573 1.000.000,00
3.3.90.32.00.00.00 4949 573 500.000,00

Total Reforçado da Unidade Gestora: 13.000.000,00

TOTAL REFORÇADO: 13.000.000,00

RESUMO DAS FONTES

FONTE Valor Anulado Valor Reforçado

573 0,00 13.000.000,00

TOTAL: 0,00 13.000.000,00

A N E X O  II
CÁLCULO DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31/12/2023*

Banco Agência Conta 
Bancária

Fonte 
Recurso

Saldo Contábil em 
31.12.2023

Outras 
Deduções

Restos a Pagar Valores 
Restituíveis

Decretos 
Anteriores

Superávit

573341 6128 80840-6 573 481.208.939,65

Subtotal 481.208.939,65 0,00 26.750.196,63 0,00 53.850.000,00 400.608.743,02

Total Geral 481.208.939,65 0,00 26.750.196,63 0,00 53.850.000,00 400.608.743,02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 076/2024

Substitui membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Macaé – COMAS, 
nomeados pelo Decreto nº 165/2023.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 4º, 5º, 8º e 9º do Regimento Interno do Con-
selho Municipal de Assistência Social;
CONSIDERANDO o Decreto 165/2023, que dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Assistência Social para o biênio 2023/2025;
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Acessibilidade de substituição de conselheiros represen-
tantes do respectivo órgão gestor;
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes;

D E C R E T A
Art. 1º Fica substituída a representação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Acessibilidade junto ao Conselho Municipal de Assistência 
Social de Macaé – COMAS, para cumprimento do restante do mandato no período 
2023/2025, e cujos membros titulares e suplentes foram nomeados pelo Decreto nº 
165/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“I - REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL
a) Representante(s) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Hu-
manos e Acessibilidade
Titular: Camila Rocha Delfi no 
Suplente: Michele Castro Machado 
Titular: Jorge Luis da Silva Ramos 
Suplente: Michel Cardoso Pessanha 
Titular: Ádamo Ferreira Reuther 
Suplente: Vicencia Pães Pelicioni 
Titular: Ana Catarina Silva Berbert Louzada
Suplente: Lenir Rangel
(...)
f) Representante(s) da Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Vitor Guilherme Batista Balbi
Suplente: Silvio José da Silva Coutinho”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Ofi cial de Macaé, na edição n.º 944, Ano IV, de 11 de abril de 2024, página 
03, na Errata da Portaria nº 0278/2024:

Onde se lê:
"...a contar de 04 de abril de 2024...”
Leia-se:
“...a contar de 05 de abril de 2024.”



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0294/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº. 0846/2022, que designou o servidor MARCELIEL  
GOMES BARCELOS, matrícula 045.931, para exercer a função de Assessor Adjunto, 
Símbolo GFS-IV, da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, a contar de 
1º de abril de 2024.
2 – Designar a servidora DANDARA SALES MAÇULO BARCELOS, matrícula 44.425, 
para exercer a função de Assessor Adjunto, Símbolo GFS-IV, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Recursos Humanos, a contar de 1º de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0296/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Oficio Digital nº. 2437/2024 - SEMDSDHA;

R E S O L V E designar a servidora CAMILA FRANÇA PEREIRA, matrícula 602.735, 
para exercer a função gratificada de Assistente, Símbolo FGS-D, na Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, a contar da data 
da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0293/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no OFICIO GAB. nº. 191/2024 - PMN;

R E S O L V E autorizar a cessão do(a) Servidor(a) Municipal JACYANA GUARANÁ 
MACEDO MOURA, Professora Orientadora Pedagógica, matrícula 22.099, para a Pre-
feitura Municipal de Niterói,  com ônus para o Município de Niterói, com fundamento 
no inciso I, do art. 85 da Lei Complementar 011/98, a contar da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0295/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
	
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 27961/2023;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2023, publicado 
em 08/08/2023 no Diário Oficial de Macaé, Edição n.º 783;

RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 
na Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, no dia e horários indicados, 
para entregar os documentos que constam no subitem 12.3 do Edital n.º 001/2023, e 
assinar o respectivo Contrato Temporário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

Data: 15/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função Cota PcD Início Fim 

ELIZANGELA FREDIMAN PEREIRA DAS NEVES DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
PAULA GUALTER DA CUNHA SILVA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
CARINE DE ALMEIDA SILVA BRAGA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
LUANA DE SOUZA TAVARES DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
EDSON DA CUNHA OLIVEIRA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
CARLOS ROBERTO DA SILVA VIANA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
ARIANE MARQUES GOMES DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
MICHELLE APARECIDA MENDES DA COSTA DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
DANIELA FRAZAO MENDES DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
MAIRA DE ARAUJO LIMA DE JESUS DISPENSADOR N N 15/04/2024 30/06/2024 
GABRIELLA SILVA E SILVA DISPENSADOR S N 15/04/2024 30/06/2024 
DALILA FIRMINO SANTOS DISPENSADOR S N 15/04/2024 30/06/2024 

      Data: 16/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função Cota PcD Início Fim 

CRISTIANE REBELO E RIBEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM N N 16/04/2024 30/06/2024 
MIGUEL DOS ANJOS FERREIRA DE BARCELOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM N N 16/04/2024 30/06/2024 
LILIANE LIMA CAMPOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM N N 16/04/2024 30/06/2024 
OZANA MAIARA DE MEDEIROS LOPES TÉCNICO DE ENFERMAGEM S N 16/04/2024 30/06/2024 
LYNDA MORETSON NUNES TÉCNICO DE ENFERMAGEM S N 16/04/2024 30/06/2024 
CRISTIELLE CORREA MOSQUEIRA MÉDICO CLÍNICO GERAL N N 16/04/2024 30/06/2024 
RAQUEL CHAGAS BARROS PSICÓLOGO N N 16/04/2024 30/06/2024 
LARA PERIM TEIXEIRA PSICÓLOGO N N 16/04/2024 30/06/2024 
CRISLAINY GOMES CLAUDINO RIBEIRO PSICÓLOGO S N 16/04/2024 30/06/2024 
ELAINE TERESINHA LEGENTIL RAMOS MARTINS FONOAUDIÓLOGO (20H) N N 16/04/2024 30/06/2024 
ELISANGELA BARRETO MEIRELES AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL N N 16/04/2024 30/06/2024 
ROSEMARCIA FERREIRA VIDALETE GOMES AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL N N 16/04/2024 30/06/2024 
PATRICIA BARRETO DA SILVA FURST AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL N N 16/04/2024 30/06/2024 
RAFAEL DA SILVA ROSAS NUTRICIONISTA N N 16/04/2024 30/06/2024 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA
No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 939, Ano IV, de 04 de abril de 2024, página 
02, na Portaria nº 0243/2024:
Onde se lê:
"...na Secretaria Municipal Adjunta de Comunicação..."
Leia-se
"...na Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica..."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0297/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º do artigo 107, c/c artigos 108 e 118, respectivamente, da Lei Complementar 
Municipal nº 312/2022;

RESOLVE redistribuir a Comissão Processante Permanente nº 1 da Secretaria Muni-
cipal de Ordem Pública, formada pela Procuradora Municipal, Dra. Renata Pinto Ro-
drigues Pimentel Ribeiro, matrícula nº 012.356, pela GM/Coordenadora Sara Braga 
Mello, matrícula 720.136 e pela GM/Coordenadora Adriana Sousa Esteves, matrícula 
720.003, sob a presidência da primeira, para adoção das medidas processuais disci-
plinares no rito Ordinário, na forma dos artigos 107, inciso I, § 1º, 108 e 117, respec-
tivamente, da Lei Complementar Municipal n.º 312/2022, para reanalisar o Inquérito 
Administrativo nº 055/2021, originário do Processo Administrativo nº 3543/2021, em 
atenção ao Despacho exarado às fls. 25/25v, na forma do art. 117, § 1º da referida 
Lei, devendo ainda a Comissão Processante, apurar os fatos narrados e apresentar 
relatório conclusivo, no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa) 
a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2024

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 30 de abril de 2024 às 
09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024, com participação 
EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS OU EM-
PRESAS DE PEQUENO PORTE, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR LOTE, 
de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações 
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 249.
Objeto: Fornecimento de aparelhos de ar condicionado do tipo SPLIT, incluindo os 
serviços de instalação, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta 
de Licitações e Contratos.

Macaé-RJ, 11 de abril de 2024.
Marina Maria Teixeira da Silva

Pregoeira Oficial 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024 UASG 985847
O Agente de Contratação do Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no 
dia 17 de abril de 2024, às 08:00h (horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA N° 
008/2024, com participação EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MI-
CROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, do tipo MENOR PREÇO, 
adjudicação GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é o contratação da empresa certificadora credenciada 
pelo Ministério da Previdência Social, para auditoria de certificação, com pré-audito-
ria inclusa, para renovação do certificado no Programa de Certificação Institucional e 
Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS PRÓ-
-GESTÃO – do nível I ou superior do Ente/Macaeprev, instituído através da portaria 
MPS nº 185 de 04 de maio de 2015 e suas alterações, sob a supervisão da Secretaria 
de Regime Próprio e Complementar – SRPC do Ministério da Previdência Social, para 
atender às necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV, processo administrativo nº 311756/2023.
O aviso de dispensa eletrônica, seus anexos e demais informações estarão disponí-
veis para download nos sites www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 249.

Macaé-RJ, 11 de abril de 2024.
Diego Alencar dos Santos Melo

Agente de Contratação

 

Página 1 

 
 
 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05 
 

 

 

 
 RESULTADO RECURSO – ANÁLISE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Artes plásticas e Visuais 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 780817 Pessoa Física Balão do Patrocínio MARIANA LUIZA MACEDO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
2 787521 Pessoa Física PELOS CAMINHOS DE YABÁ - UMA EXPERIÊNCIA IMERSIVA AO UNIVERSO AFRO-BRASILEIRO RODOLFO RIBEIRO DE OLIVEIRA Ampla HABILITADO 
3 787952 Pessoa Física Mobgrafando Macaé Cybel Chagas de Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
4 777963 Pessoa Física Empoderamento Gráfico: Entre... o Ateliê é um Mundo Luiza Monteiro de Stavale Ampla HABILITADO 
5 788056 Pessoa Física De-compor imagens Amanda Morais Manhães Ampla - PCD HABILITADO 
6 785587 Pessoa Física Escola de Graffiti Matheus Alves Da Silva Lyrio Ampla INABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Dança 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 782779 Pessoa Física Dança na Rua, Arte na Escola Lorena Bitencourt Nogueira Ampla HABILITADO 
2 783782 Pessoa Física CIRCUITO CONVERSAS COREOGRÁFICAS Taís Gomes Vieira de Souza Ampla INABILITADO 
3 784227 Pessoa Jurídica Sintonia nos Passos - Circulação de Dança de Salão SOUL DANCE CENTRO ARTISTICO MACAE Ampla HABILITADO 
4 787780 Pessoa Física Enfrentando a Escuridão – Uma dança pela Compreensão da Depressão Giulia Lopes Ferreira Ampla HABILITADO 
5 788043 Pessoa Física Forró para todos Filipe Silva Esteves Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
6 781895 Pessoa Física CORPO RESILIENTE Giovanna Ferreira Lima Ampla HABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Literatura 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 785481 Pessoa Física CARUKANGO - O PRÍNCIPE GUERREIRO Marcelo Fonseca Junior Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
2 787935 Pessoa Física Café com vivências: oficinas literárias com mulheres da comunidade Nova Esperança Shaiane Nayara Silva Martins Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
3 788005 Pessoa Física Escrevivente: a escrita criativa da mulher negra Raíla Silva Maciel Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
4 787948 Pessoa Física Árvore Crianceira Dá Frutos a Vida Inteira Júlia Gabriela de Almeida Soares Ampla HABILITADO 
5 788076 Pessoa Física Leituras Insubmissas Mariane Teixeira Ferreira Ampla HABILITADO 
6 781613 Pessoa Física E mais não disse Carlos Henrique Barth Ampla HABILITADO 

 

Página 2 

 
 
 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05 
 

 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Música 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 788017 Pessoa Física Canções de um Menino, um Homem e um Pássaro Flavio Macedo Xavier Ampla HABILITADO 
2 781294 Pessoa Física THE WORKER BEAT Salvador Reis Rodrigues de Oliveira Ampla INABILITADO 
3 783799 Pessoa Física Panelada de Crioula celebra Zumbi dos Palmares IVONETE DA MOTA LOPES Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
4 780349 Pessoa Jurídica Gueersh Apresenta FAZENDINHA Guilherme Paz dos Santos Ampla INABILITADO 

12 783763 Pessoa Física Tributo à Legião Urbana, 28 anos de saudade. João Batista de Oliveira Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
14 784481 Pessoa Física Dom Luiz Segredos da Vida Luiz Gonzaga da Rocha Martins Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Patrimônio cultural 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 788088 Pessoa Física 1 Encontro Feminino Meninas de Ouro, As Empoderadas María Diana Alencar da Silva Ampla HABILITADO 
2 788099 Pessoa Física Elaboração de livro sobre o patrimônio macaense a partir da fotografia analógica Aylin Ozório Agostinho Guimarães Ampla HABILITADO 
3 788102 Pessoa Física Capoeira na comunidade: resgatando potenciais Jefferson Warlem Coutinho Gomes Ampla HABILITADO 
4 781923 Pessoa Física Comidas macaenses afro-brasileiras: as vozes de cozinheiras negras também são a história RUTE RAMOS DA SILVA COSTA Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
5 781787 Pessoa Física I ENCONTRO DE CULTURA POPULAR SÃO JORGE André Luiz Silva Marinho Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
7 787994 Pessoa Física Projeto de resgate do patrimônio Imaterial mundial da cultura rastafári através de oficinas e palestras que tem como ponto focal elementos da cultura. Ariele Fernandes Ribeiro Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Produção cultural e Projetos Livres 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 787695 Pessoa Física Mostra Feminina Inspira de Cultura - Segunda Edição Janaina da Silva Mendes Ampla INABILITADO 
2 788035 Pessoa Jurídica NFT E O FUTURO ANA CAROLINA CORREA PEREIRA HABER Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
3 787966 Pessoa Jurídica Show de Talentos Macaé 2024 Viviane Santos Ampla HABILITADO 
4 781581 Pessoa Jurídica Vivência Ecoartistica: Oficina com Tinturas Naturais no Sereno Sana 53.743.404 VICTOR TOSCANO CAMPO 

DALL ORTO 
Ampla         HABILITADO 

5 788016 Pessoa Física DIVULGAÊ Artista Macaense Laís de Oliveira Monteiro Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
7 787391 Pessoa Jurídica SÁBADO EM CENA - VIRADA CULTURAL GRUPO TEATRAL ACTO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 

 

Página 3 

 
 
 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria A - Teatro e Circo 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 781027 Pessoa Jurídica Lá vai a palhaça Carolina Baptista de Moraes Marquiori Ampla HABILITADO 
2 786156 Pessoa Física OXIGÊNIO CEZAR LUIS COELHO JUNIOR Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
3 787316 Pessoa Física A noiva ISABELLA CANTARINO PIRES OEBY Ampla HABILITADO 
4 783789 Pessoa Física "Circolando: Oficinas itinerantes de circo" Fillipe Gaia Monteiro de Barros Otton Ampla HABILITADO 
5 787914 Pessoa Física O CONVENTO EDYVIRGENS Vilson dos Santos Duvale Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
6 787315 Pessoa Física O TELEFONE Leonardo Maciel Moreira Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Artesanato 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 782038 Pessoa Física Tecituras africanas, nós diáspora: mostra de artes feitas com tecidos africanos Raquel Ramos da Silva Costa Ampla HABILITADO 
2 780628 Pessoa Jurídica Festa de Inauguração - Polo Permanente de Artesanato Cavaleiros Polo de Artesanato de Macaé Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
3 781608 Pessoa Física Feira solidária Josiane Bueno Moreira Ampla HABILITADO 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Cultura Popular 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 783826 Pessoa Jurídica SAMBA NA FEIRA Jean Carlos Chaves Batista Ampla HABILITADO 
2 786502 Pessoa Física Tradições em Versos: Feira de Cordel e Cultura Nordestina em Macaé Edna Gomes dos Santos Lima Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
3 787397 Pessoa Jurídica CARNAVAL CULTURAL SÁBADO DA ALELUIA: BLOCO DO GALO DA MEIA NOITE e CONCURSO DE MARCHINHA GRUPO TEATRAL ACTO Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 

 

Página 4 

 
 
 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – ERRATA 05 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Macaé, 11 de abril de 2024. 

LUCAS MARIANO VIEIRA 
PRESIDENTE 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 01 

Edital nº 006/2023 - Demais áreas | Categoria B - Cultura Urbana 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 782758 Pessoa Física Juvenal: Cola na escola Douglas Vieira Araujo Ampla INABILITADO 

2 788047 Pessoa Jurídica II MACAÉRUA - Festival de Arte Pública de Macaé Aline da Cruz Barbosa Ampla HABILITADO 
3 783788 Pessoa Física Vidas Eternas Mellini Correa Pereira 

Haber 
Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

Página 1 

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04  

 

RESULTADO RECURSO – ANÁLISE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria A - Apoio à produção de obra audiovisual de curta-metragem, videoclipe, videoarte e desenvolvimento de Roteiro 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 787478 Pessoa Física O Retrato do Artista Macaense Gutemberg Rodrigues Pires Ampla HABILITADO 
2 780757 Pessoa Jurídica Boi Não Lambe 432Hz Thomas Manhães Ribeiro Ampla HABILITADO 
3 788032 Pessoa Física Do outro lado da Rua Anthony  Santos Brito Ampla HABILITADO 
4 787266 Pessoa Física Chora, vou festejar Bernardo Mendes de Araújo Souza Ampla INABILITADO 
5 787559 Pessoa Jurídica Nova Aurora: 150 Anos para o futuro Joelson Vasconcelos Toledo Junior Ampla HABILITADO 
6 787969 Pessoa Jurídica Fome de Amor Mellini  Correa Pereira Haber Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
7 782179 Pessoa Jurídica Pabla: grandes sucessos Carolina Baptista de Moraes Marquiori Ampla INABILITADO 
8 782240 Pessoa Física Cor Laranja Video Clipe Autoral - Xandão Tavares Carlos Alexandre Tavares da Silva Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
9 780431 Pessoa Jurídica Embalagens de Plástico Guilherme Paz dos Santos Ampla INABILITADO 

10 783733 Pessoa Física Curta Metragem Dor da Alma André silva Sobral Ampla HABILITADO 
11 782461 Pessoa Jurídica VIDEO CLIPE DA MUSICA NUANCE INSANA - MAX BADAUÊ Brendon de Aguiar Esteves Ampla INABILITADO 
12 786710 Pessoa Física Raízes de Macaé: O Videoclipe de Nanny Sanfer Rejane de Santana Ferreira Pessoas Negras - Ampla INABILITADO 
13 787977 Pessoa Física Dança Transformadora Gutierre Dangelo Macena Jacinto Ampla INABILITADO 
14 788097 Pessoa Física Yansã e Logun Ede: meu caminho ancestral Jhôsie Garcia Ampla INABILITADO 
15 783694 Pessoa Física O Mistério da Imbetiba (Desenvolvimento do Roteiro) Phidias Barbosa Filho Ampla HABILITADO 
16 788098 Pessoa Física Sutil Corpo-Sinfonia Silvia Jardim Di Carlantonio Rodrigues Ampla INABILITADO 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria B - Apoio a produção de obra audiovisual com duração de 16 a 30 minutos, podendo ser produção de média-metragem ou vídeo-arte 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 787868 Pessoa Jurídica Música Macaense II Gutemberg Rodrigues Pires Ampla HABILITADO 
2 787927 Pessoa Física SETH: O PIONEIRISMO MACAENSE NO CINEMA ANIMADO BRASILEIRO DOUGLAS MARELI LOPES Ampla HABILITADO 
3 782523 Pessoa Física A PRIMEIRA ADVOGADA DO BRASIL: MYRTHES CAMPOS E A JORNADA PELA EMANCIPAÇÃO FEMININA DAYANNA GOMES MARQUES LEAL Ampla HABILITADO 
4 787339 Pessoa Física “Ricardo Meirelles - Entre Palcos e Histórias” Felipe Silva Sobral Ampla INABILITADO 
5 787802 Pessoa Física Maria José Guedes - O Impacto Artístico de uma Mulher Notável Mariana Gaspar Adolpho Vieira Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
6 786185 Pessoa Jurídica O RAP é compromisso, não é viagem CEZAR LUIS COELHO JUNIOR Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
7 780468 Pessoa Física SETH - Álvaro Marins Márcio Luiz Gonçalves Ampla HABILITADO 
8 788015 Pessoa Física Enfermaria Número 6 Flavio Macedo Xavier Ampla HABILITADO 
9 787741 Pessoa Física Washington Luiz – O Presidente Macaense  Thiago Silva do Nascimento  Ampla HABILITADO 

19 780471 Pessoa Física O PREFEITO IMPEACHMADO – AS RELAÇÕES DE PODER E HOMOFOBIA NA ANTIGA MACAÉ FELIPE ELIAKIM SILVA Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
22 787985 Pessoa Física Amigos do Samba - A Bateria que Encanta Osemar Alves Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 
24 788031 Pessoa Física Escuta Ativa Cybel Chagas de Souza Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria C - Apoio a produção de obra audiovisual com duração de 31 a 70 minutos, podendo ser média-metragem e vídeo-arte 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 788091 Pessoa Física A CONSTELAÇÃO DE ÓRION Alexandre da Rocha Costa Ampla HABILITADO 
2 778920 Pessoa Física MEMÓRIAS PERDIDAS NO CANAL: O CONTEXTO ESCRAVISTA NO NORTE FLUMINENSE E O APAGAMENTO SISTÊMICO DA MEMÓRIA LOCAL Marcelo Fonseca Junior Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

Página 2 

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04  

 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria D - Apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 784442 Pessoa Física CINE NA SERRA – A VALORIZAÇÃO DAS NARRATIVAS MACAENSES NO AUDIOVISUAL ANA CLARA SILVEIRA DE ARAUJO Ampla HABILITADO 
2 786388 Pessoa Física CINE MULHER ITINERANTE Mariana de Vasconcellos Tauil Ampla HABILITADO 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria E - Ação de Formação Audiovisual Presencial 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 786336 Pessoa Física Curso de formação e qualificação no audiovisual com carga horária de 36 horas Phidias Barbosa Filho Ampla HABILITADO 
2 781733 Pessoa Jurídica Cinema de Jovens Promessas de Macaé SAB PRODUCAO 

EVENTOS E 
LOGISTICA LTDA 

Pessoas Negras - Ampla HABILITADO 

 
Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria F - Ação de Formação Audiovisual Online. 

ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE MÉDIA FINAL POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 
SEM PROPONENTE SELECIONADO 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria G - Apoio à Mostra ou Festival. 
ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 

1 784168 Pessoa Jurídica MOSTRA CURTA MUROS DA CIDADE  Ampla HABILITADO 

Página 3 

                             CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 – ERRATA 04  

 

 
 
 

 
 

Macaé, 11 de abril de 2024. 
LUCAS MARIANO VIEIRA 

PRESIDENTE 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 01 

Edital nº 007/2023 - Audiovisual | Categoria H - Apoio a Cineclubismo. 

ORDEM N. PROJETO TIPO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE MÉDIA FINAL POLÍTICA DE COTAS RESULTADO 
1 787654 Pessoa Física (Con)Vivendo com HIV/Aids Sem Estigma: Uma iniciativa do Grupo “APHETO” LISMEIA RAIMUNDO SOARES 67,00 Ampla HABILITADO 



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 121/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé  –  MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e     demais legislações pertinentes, tendo em vista 
o que consta no processo MACAEPREV nº 310.034/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a servidora MA-
RINALVA DE SOUSA FIDELIS NUNES, matrícula 6.547, Professor A, Categoria III, 
Padrão Z, do Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura 
Municipal de Macaé, com fundamentação no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
41/2003, § 5º do artigo 40 da CRFB e artigo 49  da Lei Complementar Municipal nº 
138/2009, a ser concedido através do Instituto de Previdência Social do Município de 
Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea 
“a”, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir 
da data de publicação do respectivo Ato, no valor de R$ 7.145,80 (sete mil, cento e 
quarenta e cinco reais e oitenta centavos) mensais, conforme remuneração do cargo 
efetivo da mesma, de acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da Lei Complementar 
Municipal nº 011/98 (incluídos pela Lei Complementar nº 051/2005), conforme parcelas 
discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Professor A, Categoria III, Padrão Z, do Quadro de Pessoal 
do Magistério, do Regime Estatutário, Lei Complementar nº 195/2011 (PCCV), Decreto 
nº 057/2019 e Lei Complementar nº 5.026/2023..........................................R$  4.928,14

- 45% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 
19, da Lei Complementar n.º 196/11 e Portaria nº 1.698/2022..................R$  2.217,66

- Total............................................................................................................R$  7.145,80

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 08 de abril de 2024.

Hélida Marcia da Costa Mendonça Damasceno                       
Diretor Previdenciário

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 125/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé  –  MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e     demais legislações pertinentes, tendo em vista 
o que consta no processo MACAEPREV nº 311.685/2023.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a servidora JAKE-
LINE PEREIRA SANTOS, matrícula 3.999, Professor A, Categoria III, Padrão AD, do 
Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de 
Macaé, com fundamentação no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo 
50  da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido através do Instituto 
de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser custeada pelo 
MACAEPREV, de acordo com a alínea “a”, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso 
II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do respectivo Ato, no 
valor de R$ 8.001,52 (oito mil, um real e cinquenta e dois centavos) mensais, conforme 
remuneração do cargo efetivo da mesma, de acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da 
Lei Complementar Municipal nº 011/98 (incluídos pela Lei Complementar nº 051/2005), 
conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Professor A, Categoria III, Padrão AD, do Quadro de Pessoal 
do Magistério, do Regime Estatutário, Lei Complementar nº 195/2011 (PCCV), Decreto 
nº 057/2019 e Lei nº 5.026/2023..................................................................R$  5.334,35

- 50% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o arti-
go 19, da Lei Complementar n.º 196/11 e Portaria nº 1.305/2022................R$  2.667,17

- Total............................................................................................................R$  8.001,52

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 10 de abril de 2024.

Hélida Marcia da Costa Mendonça Damasceno                       
Diretor Previdenciário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 127/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé  –  MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e     demais legislações pertinentes, tendo em vista 
o que consta no processo MACAEPREV nº 310.033/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a servidora MA-
RINALVA DE SOUSA FIDELIS NUNES, matrícula 3.124, Professor A, Categoria III, 
Padrão AE, do Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura 
Municipal de Macaé, com fundamentação no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e artigo 50  da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser concedido 
através do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea “a”, inciso II, artigo 8º, combinado 
com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, a partir da data de publicação do respecti-
vo Ato, no valor de R$ 8.433,59 (oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta 
e nove centavos) mensais, conforme remuneração do cargo efetivo da mesma, de 
acordo com os §§ 5º e 6º, do artigo 38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98 (in-
cluídos pela Lei Complementar nº 051/2005), conforme parcelas discriminadas abaixo:

- Vencimento do cargo de Professor A, Categoria III, Padrão AE, do Quadro de Pessoal 
do Magistério, do Regime Estatutário, Lei Complementar nº 195/2011 (PCCV), Decreto 
nº 057/2019 e Lei nº 5.026/2023..................................................................R$  5.441,03

- 55% do Vencimento, a título de Adicional de Tempo de Serviço, de acordo com o arti-
go 19, da Lei Complementar n.º 196/11 e Portaria nº 153/2024...................R$  2.992,56

- Total............................................................................................................R$  8.433,59

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 11 de abril de 2024.

Hélida Marcia da Costa Mendonça Damasceno                       
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 128/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base 
na Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 311.490/2023.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade a servidora SHEILA FELMAR POLLY DA 
COSTA, Matrícula 44.305, Contador, Classe B, Padrão II, do Quadro da Contadoria, do 
Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da data da publicação, 
com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da Constituição Federal 
(com redação da E. C. nº 41/2003) e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 
138/2009, a ser custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso 
II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento 
mensal proporcional ao tempo de contribuição da mesma, no valor de R$ 4.565,51 
(quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), calculado 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 138/2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 11 de abril de 2024.

Hélida Marcia da Costa Mendonça Damasceno                       
Diretor Previdenciário



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº: 013/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93:

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para figurarem como respon-
sáveis pela fiscalização do Processo Administrativo n° 76396/2023, contrato 015/2024 
SEMINF, referente Contratação de Empresa Especializada em construção civil para 
execução de reforma da praça Beira Rio, no bairro Barra de Macaé/RJ, com forneci-
mento de mão de obra, materiais e equipamentos.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Marcello de Castro Pigozzzo – Matrícula 10034
Maximiano Ferraz Pereira  – Matrícula 9504
Marcelo Mello Azevedo Terra -  Matrícula 12685

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 11 de Abril de 2024. 

Macaé, 11 de Abril de 2024.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretário Municipal Adjunto de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO 

E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF N° 033/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando as ausências de 
representantes de empresas habilitadas, torna público, para fins do disposto no artigo 109, 
da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise das propostas comerciais da CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº 033/2023, conforme ordem de classificação abaixo:
- 1ª – Consórcio Novo Jardim Franco; 
- 2ª – União Norte Fluminense Engenharia E Comércio Ltda;
- 3ª – Construtora Metropolitana S.A.;
- 4ª – Oriente Construção Civil Ltda;
- 5ª – Cofranza Construtora Ltda;
- 6ª – Consórcio Urbanização Parque União.
A ata referente à sessão pública de 11/04/2024 encontra-se disponível para os licitantes 
no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da Comissão 
Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo 
Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 
17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso haja re-
curso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição de contrarrecur-
so, contado a partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados 
junto ao protocolo Online, através do link https://protocolo.macae.rj.gov.br/requisicao/
login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.
 

Macaé-RJ, 11 de Abril de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 130/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta nos processos: 311.514/2022 e 310.565/2024.

RESOLVE:
Art. 1.º - Reverter, a Aposentadoria por Invalidez, concedida a servidora DAYANE SIL-
VA DOS SANTOS, Matrícula 28.807, Professor A, Categoria III, Padrão I, concedida 
através da Portaria MACAEPREV nº 199/2023 de 05.05.2023, com base no artigo 13 
da Lei Complementar nº 011/98, parágrafos 2.º e 9º do artigo 23 da Lei Complementar 
Municipal nº 138/2009, Parecer Final de Junta Médica Oficial de fls. 08, constante no 
processo nº 310.565/2024, que concluiu pelo retorno da mesma ao trabalho.
Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor, com todos os seus efeitos, na data de sua pu-
blicação.

Macaé, 11 de abril de 2024.

HELIDA MARCIA DA COSTA MENDONÇA DAMASCENO                          
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 129/2024

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta nos processos: 311.506/2022 e 310.564/2024.

RESOLVE:
Art. 1.º - Reverter, a Aposentadoria por Invalidez, concedida a servidora DAYANE SIL-
VA DOS SANTOS, Matrícula 13.018, Professor A, Categoria III, Padrão O, concedida 
através da Portaria MACAEPREV nº 198/2023 de 05.05.2023, com base no artigo 13 
da Lei Complementar nº 011/98, parágrafos 2.º e 9º do artigo 23 da Lei Complementar 
Municipal nº 138/2009, Parecer Final de Junta Médica Oficial de fls. 08, constante no 
processo nº 310.564/2024, que concluiu pelo retorno da mesma ao trabalho.
Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor, com todos os seus efeitos, na data de sua pu-
blicação.

Macaé, 11 de abril de 2024.

HELIDA MARCIA DA COSTA MENDONÇA DAMASCENO                          
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº: 012/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93:

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para figurarem como respon-
sáveis pela fiscalização do Processo Administrativo n° 75331/2023, contrato 013/2024 
SEMINF, referente à Contratação de Empresa Especializada em Construção Civil para 
Construção de quadra coberta, vestiário, academia e complementação das instalações 
do Ginásio Poliesportivo, Macaé/RJ, localizado a Av.Evaldo Costa S/Nº - bairro Sol y 
Mar, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Jean Carlos Rocha Eler  - Matrícula 44004	
Yuri Borba Salzer  	     - Matrícula 43064
Tiago João Rosa             –Matrícula 406827

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 11 de Abril de 2024. 

Macaé, 11 de Abril de 2024.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretário Municipal Adjunto de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO

Portaria SEMASA 005/2024

O Secretário Municipal Adjunto de Saneamento, no uso de suas atribuições legais, e 
usando da competência que lhe confere a Portaria PMM nº 0272/2024;

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear o servidor abaixo para compor a Comissão de Fiscalização do Contra-
to Administrativo nº 046/2022 – SEMINF.
Ricardo Pereira Moreira – Matricula: 021712

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 10 de abril de 2024.

Macaé, 10 de abril de 2024.

Pablo Pereira Moreira
Secretário Municipal Adjunto de Saneamento



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 166/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 748/2024 e 749/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 15.702,91
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 15.702,91
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 04/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria SEMED Nº 026/2024

Considerando a Lei Federal 13.019/2014 que estabelece o regime jurídico das parce-
rias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de 
mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco.
Considerando a necessidade de implantação e execução de atividades e projetos pela 
Secretaria Municipal de Educação.
O Secretário Municipal de Educação do Município de Macaé, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria n.º 0253/2024, de 03 de abril de 2024.

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores municipais abaixo, para responderem pela Comissão 
de Seleção de Parcerias instituídas pela Secretaria Municipal de Educação, em obedi-
ência e dentro das normas da Lei Federal 13.019/2014.
Andrea Giglio Bottino Matrícula: 396399
Jane de Carlos Santana Capelli CPF 002.420.187-18
Larissa Tavares Rodrigues Matrícula: 027921

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Robério Fernandes Dias
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO

PORTARIA - SEMAGOV Nº 003/2024

O Secretário Municipal Adjunto de Governo, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
Art. 1° – Instituir e designar os servidores abaixo indicados para compor a Comissão 
de Gestão e Fiscalização dos contratos administrativos decorrentes dos processos 
administrativos no âmbito da Coordenadoria Municipal de Economia Popular, Justa 
e Solidária: 

Gestor do Contrato:
Raphael Couto Romão, matrícula nº 407102

Comissão de Fiscalização:
Israel Gonçalves de Assis Junior, matrícula nº 407100
José Henrique Dias de Oliveira, matrícula nº 044251
Mila Soares Barbosa, matrícula nº 406369

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Macaé, 11 de abril de 2024.

JOSÉ VASCONCELOS DE LUNA JÚNIOR
Secretário Municipal Adjunto de Governo

Matrícula nº 406020

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL 

 

Página 1 de 1 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
014/2024 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para serviço de 
Locação de Veículos - leves / pesados - sem motorista e sem combustível por 
locação mensal, com seguro, manutenção preventiva e corretiva e uma lavagem 
mensal completa (interna e externa), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas, para atender a Secretaria Municipal Adjunta de Defesa Civil, 
processo administrativo nº 44.217/2023. 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
(MÊS) 

VALOR 
TOTAL 

(12 MESES) 

1 VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP CABINE 
DUPLA OSTENSIVA, TRAÇÃO 4X4, SEM 
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL,   ZERO 
QUILOMETRO OU SEMI NOVO COM NO MÁXIMO 
02 ANOS DE USO COM ATÉ 20.000 KM 
RODADOS, A CONTRATAÇÃO SERÁ POR 
LOCAÇÃO MENSAL, COM SEGURO,  
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E 
INCLUSO UMA LAVAGEM MENSAL COMPLETA 
(INTERNA E EXTERNA), ADAPTADO AS  
NECESSIDADES DA DEFESA CIVIL. 

1 FLEXY LOCADORA LTDA 35.547.280/0001-74 8.088,00 97.056,00 

2 VEÍCULO TIPO CAMINHONETE PICK-UP, COM 
TRAÇÃO 4X4, CABINE DUPLA OSTENSIVA, SEM 
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, ZERO 
QUILOMETRO OU SEMI NOVO COM NO MÁXIMO 
02 ANOS DE USO COM ATÉ 20.000 KM 
RODADOS, A CONTRATAÇÃO SERÁ POR 
LOCAÇÃO MENSAL, COM SEGURO,  
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E 
INCLUSO UMA LAVAGEM MENSAL COMPLETA 
(INTERNA E EXTERNA, ADAPTADO COM CAPOTA 
DE FIBRA DE VIDRO. 

2 MOBILIZA FOR RENT LTDA 35.208.086/0001-27 16.900,00 202.800,00 

3 VEÍCULO LEVE AUTOMOTOR TIPO SEDAN, SEM 
COMBUSTÍVEL E SEM MOTORISTA, ZERO 
QUILOMETRO OU SEMI NOVO COM NO MÁXIMO 
02 ANOS DE USO COM ATÉ 20.000 KM 
RODADOS, A CONTRATAÇÃO SERÁ POR 
LOCAÇÃO MENSAL, COM SEGURO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E 
INCLUSO UMA LAVAGEM MENSAL COMPLETA 
(INTERNA E EXTERNA, ADAPTADO AS  
NECESSIDADES DA DEFESA CIVIL.  

2 FLEXY LOCADORA LTDA 35.547.280/0001-74 7.099,00 85.188,00 

 
 

Macaé, 11 de abril de 2024 
 

 
 

Joseferson  de Jesus Florencio 
Secretário Municipal Adjunto de Defesa Civil 

 
 



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 171/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 767/2024 e 768/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 16.536,26
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 16.536,26
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 172/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 772/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 41.581,33
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 41.581,33
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 170/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 771/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 27.274,50
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 27.274,50
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 04/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMA-
CEUTICOS LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 168/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 760/2024 e 761/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 81.857,53
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 81.857,53
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 04/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 169/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 750/2024 e 751/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 87.090,78
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 87.090,78
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 04/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMA-
CEUTICOS LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 167/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 754/2024 e 755/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 33.592,95
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 33.592,95
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 04/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 
LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 177/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 777/2024 e 778/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 55.822,56
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 55.822,56
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 178/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 785/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 3.150,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 3.150,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNI-
PESSOAL LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 176/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 779/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 634,50
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 634,50
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 174/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 769/2024 e 770/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 314.970,50
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 314.970,50
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e INOVAMED HOSPITALAR LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 175/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 774/2024 e 775/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 66.579,68
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 66.579,68
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e LYF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 173/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 763/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 17.887,50
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 17.887,50
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ELITEMED DIST. LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 183/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 793/2024 e 794/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 106.614,18
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 106.614,18
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 08/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 184/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 786/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 93.830,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 93.830,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 08/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 182/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 757/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 2.025,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 2.025,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BA-
CKES LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 180/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 797/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 29.774,77
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 29.774,77
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 181/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 795/2024 e 796/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 4.238,81
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 4.238,81
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 179/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 789/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 4.304,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 4.304,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 05/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e RAMO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Macaé, 05 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 185/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 791/2024 e 792/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 56.382,76
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 56.382,76
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 08/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e SUPRA DISTRIBUIDORA LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 186/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 781/2024 e 782/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 12.463,03
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 12.463,03
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 08/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e METTA FARMACEUTICA LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 187/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 764/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 63.810,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 63.810,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 08/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e G2V DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 188/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 752/2024 e 753/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 56.271,45
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 56.271,45
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 400834/2024.
II – Objeto: Fornecimento de material de consumo do tipo alavanca odontológica, alica-
te de corte, alicate ortodôntico, entre outros – contrato nº 189/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 134/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.301.0012.2.259000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 816/2024 – Global, emitido em 04/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 2.030,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 2.030,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e K2 INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 190/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 765/2024 e 766/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 23.360,65
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 23.360,65
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 191/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 804/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 7.560,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 7.560,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e VIVA FARMACEUTICA SA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 192/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 798/2024 e 799/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 16.954,20
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 16.954,20
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 193/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenhos: nº 802/2024 e 803/2024 – Global, emitidos em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 328.290,58
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 328.290,58
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 09/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e UP DISTRIBUIDORA LTDA.

Macaé, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 194/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 788/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 32.140,50
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 32.140,50
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 10/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.

Macaé, 10 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Fornecimento - Processo Administrativo nº 404812/2023.
II – Objeto: Fornecimento de medicamentos – contrato nº 195/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 016/2024.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.303.0010.2.132000 - Elemento de Despesa 
339030.00.00 – Material de Consumo.
V – Empenho: nº 787/2024 – Global, emitido em 01/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 174.015,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 174.015,00
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses
IX – Data: 10/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.

Macaé, 10 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÉ

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: Contrato de serviço - Processo Administrativo nº 401484/2024.
II – Objeto: Prestação de serviços de atendimento médico (com disponibilização de 
estrutura física, equipamentos e insumos) e de remoção em ambulância tipo D para 
grandes eventos no município de Macaé – contrato nº 196/2024-FMS
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico FMS n° 217/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 10.302.0009.2.254000 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 – Outros serviços de terceiros – PJ.
V – Empenho: nº 843/2024 - global emitido em de 09/04/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 34.000,00
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 34.000,00
VIII – Prazo de vigência: 06 (seis) dias.
IX – Data: 10/04/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e MEDSHORE SERVIÇOS EM SAÚDE E SEGU-
RANÇA LTDA

Macaé, 10 de abril de 2024.

ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Secretário Municipal de Saúde



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV 13

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 119/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA 
CNPJ Nº 11.308.834/0001-85 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.520/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 020/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

4 

Reagente Para Diagnóstico Clínico 1 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo Anti Zika Vírus Igg E Igm 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: O TESTE DEVERÁ TER 
CERTIFICAÇÃO DA ANVISA. 

CATMAT 

435823 
TESTE 4.294 R$ 17,00 R$ 72.998,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 72.998,00 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 120/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: NEW MED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA 
CNPJ Nº 42.639.607/0001-66 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.520/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 020/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor Unitário Valor Total 

7 

Reagente Para Diagnóstico 
Clínico 2 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo De Anti 
Chikungunya Vírus Igg/Igm 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: O TESTE 
DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO 
DA ANVISA. 

CATMAT 

448558 
TESTE 2.230 R$ 19,94 R$ 44.466,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 44.466,00  
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 121/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: PROCELA PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº 09.686.716/0001-69 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.520/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 020/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE  

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

5 

Reagente Para Diagnóstico Clínico 3 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo Antígeno Ns1 De 
Dengue Vírus 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: TESTES PARA 
DETECÇÃO DE ANTÍGENO DE DENGUE 
NS1/ ANTICORPO DO CAPSÍDEO VIRAL 
COM CAPACIDADE DE DETECÇÃO 
PRECOCE A PARTIR DE 24 HORAS DO 
INÍCIO DOS SINTOMAS ATÉ O FINAL DO 
PERÍODO DE VIREMIA (4 – 5 DIAS). O 
TESTE DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DA 
ANVISA. 

CATMAT 

435854 
TESTE 4.461 R$ 7,95 R$ 35.464,95 

6 

Reagente Para Diagnóstico Clínico 7 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo Anti Dengue Vírus 
Igg E Igm 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: O TESTE DEVERÁ 
TER CERTIFICAÇÃO DA ANVISA. 

CATMAT 

353742 
TESTE 2.901 R$ 8,30 R$ 24.078,30 

8 

Reagente Para Diagnóstico Clínico 1 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo Anti Zika Vírus Igg 
E Igm 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: O TESTE DEVERÁ 
TER CERTIFICAÇÃO DA ANVISA. 

CATMAT 

435823 
TESTE 1.431 R$ 17,70  R$ 25.328,70 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 84.871,95 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 122/2024-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MEDLEVERSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ Nº 05.343.029/0001-90 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404.520/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 020/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA 
PRAZO: 1 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CÓDIGO 
Unidade 

de medida 
Quant. Valor 

Unitário Valor Total 

3 

Reagente Para Diagnóstico Clínico 2 

Tipo: Conjunto Completo 

Tipo De Análise: Qualitativo De Anti 
Chikungunya Vírus Igg/Igm 

Método: Imunocromatografia 

Apresentação: Teste 

DADOS ADICIONAIS: O TESTE DEVERÁ 
TER CERTIFICAÇÃO DA ANVISA. 

CATMAT 

448558 
TESTE 6.693 R$ 18,75 R$ 125.493,75 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 125.493.75 
 

 
 
 
 
                                               ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ 

Secretaria Municipal de Saúde 



MACAÉ, 12 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 945 • ANO IV14

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 3 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico FMS nº 
002/2024 cujo objeto é a aquisição de materiais hospitalares do tipo fraldas 
descartáveis, processo administrativo nº 402478/2023; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  

 

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

MF TRANSPORTE, 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS 2019 
LTDA 

33.889.341/0001-19 R$ 2,60 R$ 138.434,40 

2 

MF TRANSPORTE, 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS 2019 
LTDA 

33.889.341/0001-19 R$ 2,80 R$ 1.181.292,00 

3 

MF TRANSPORTE, 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS 2019 
LTDA 

33.889.341/0001-19 R$ 2,76 R$ 2.736.087,36 

4 

MF TRANSPORTE, 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

DESCARTAVEIS 2019 
LTDA 

33.889.341/0001-19 2,75 R$ 1.865.121,5 

5 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,38 R$ 34.815,60 

6 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,42 R$ 17.962,56 

7 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,47 R$ 80.402,43 

8 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,55 R$ 69.090,45 

9 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,05 R$ 5.313,60 

10 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,39 R$ 6.194,88 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 2 de 3 

 

11 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,39 R$ 6.194,88 

12 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 3,20 R$ 3.462,40 

13 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 3,00 R$ 4.860,00 

14 
SENA COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA A 

SAUDE LTDA 
42.038.727/0001-08 R$ 4,58 R$ 8.244,00 

17 

M3 CARE SERVICO E 
COMERCIO DE 

MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA 

36.412.960/0001-06 R$ 2,49 R$ 822.808,05 

18 

M3 CARE SERVICO E 
COMERCIO DE 

MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA 

36.412.960/0001-06 R$ 2,49 R$ 562.926,75 

19 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,41 R$ 12.521,40 

20 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,57 R$ 8.125,92 

21 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,67 R$ 38.204,74 

22 
TOTAL SERVICOS 
HOSPITALARES E 
PRODUTOS LTDA 

36.997.011/0001-35 R$ 0,55 R$ 23.030,15 

23 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,05 R$ 1.771,20 

24 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,39 R$ 2.064,96 

25 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 2,39 R$ 2.064,96 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 3 de 3 

 

26 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 3,20 R$ 1.152,00 

27 

I O COSTA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EM 
GERAL LTDA 

22.122.781/0001-20 R$ 3,00 R$ 1.620,00 

 
 
 
 

Macaé, 10 de abril de 2024  
 

 
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2365/2024

Vereador-autor Luiz Matos

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO MACAENSE AO SR. JOR-
CELINO DA SILVA NEVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Macaense ao Sr. Jorcelino da Silva Neves, 
pela sua efetiva atuação e pela conduta proba e exímia como cidadão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 10 de abril de 2024.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

037/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

29/02/2024 RAQUEL COSTA 
AZEVEDO 6065-8 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B DAS2 MESA DIRETORA 

29/02/2024 RAFAEL DE ANDRADE 
GONÇALVES 5973-0 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 

MICHEL ARTHUR FARIA VICENTE 

06/03/2024 CATIA ANDREIA DOS 
SANTOS PACIFICO 5862-9 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA – 

ASSESSOR C DAS3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

05/03/2024 THAMIRIS GONÇALVES 
DE JESUS DE SÁ 5830-0 ASSESSOR PARLAMENTAR - 

ASSESSOR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR PAULO 
ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

06/03/2024 VALDAIR GOMES DE 
AZEVEDO 5861-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR D DAS4 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/03/2024 JULIANDERSON SANTOS 
RIBEIRO 158.390.737-84 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B DAS2 MESA DIRETORA 

01/03/2024 RAQUEL COSTA 
AZAEVEDO 096.619.597-30 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 

MICHEL ARTHUR FARIA VICENTE 

07/03/2024 NILTON SAMPAIO VIEIRA 341.268.057-53 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA – 
ASSESSOR C DAS3 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

06/03/2024 ALOIZIO MARINHO 
CABRAL 623.961.377-00 ASSESSOR PARLAMENTAR - 

ASSESSOR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR PAULO 
ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

07/03/2024 ANDRÉ LUIZ DE CASTRO 
PEIXOTO 817.383.407-59 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR D DAS4 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 13 de março de 2024. 

  
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


